

Università degli Studi di Messina

Struttura richiedente

Unità speciale Ricerca e Internazionalizzazione

Struttura proponente

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali Unità Operativa Cooperazione Internazionale

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Autorizzazione alla firma di un Accordo quadro di cooperazione, di un Memorandum on Student Exchange e di Memorandum on Faculty Exchange, tra l'Università degli studi di Messina e la Chuo University– Japan.

Premesso:

- che la cooperazione con le Università e le Istituzioni di Istruzione Superiore (HEIs) estere
 costituisce uno degli aspetti più importanti della vita universitaria e rappresenta un
 elemento fondamentale per favorire la dimensione internazionale degli studi,
 dell'insegnamento, della ricerca scientifica, della didattica e della formazione
 accademica;
- che dal 10 all'11 novembre 2018, l'Istituto Italiano Di Cultura di Tokyo ha organizzato, in collaborazione con l'Ambasciata italiana e l'Associazione italo-giapponese, il "Salone dello studio in Italia", dove sono state offerte a cittadini e studenti giapponesi informazioni sulle modalità per effettuare soggiorni di studio presso le Università italiane partecipanti;
- che all'evento ha partecipato, per il secondo anno consecutivo, il prof. Antonino Germanà, Prorettore all'internazionalizzazione e Horizon 2020 dell'Università degli studi di Messina (UniME);
- che in quell'occasione il prof. Antonino Germanà si è recato, insieme al prof. Giuseppe loppolo, presso la Chuo University, gettando le basi per la sottoscrizione di un Accordo quadro di cooperazione, di un Memorandum on Student Exchange e di un Memorandum on Faculty Exchange;
- che la sottoscrizione dell'Accordo quadro di cooperazione, del Memorandum on Student Exchange e del Memorandum on Faculty Exchange tra UniME e la Chuo University-

Japan, si inserisce nella strategia di UniMe volta al rafforzamento delle attività di cooperazione in Giappone.

Viste:

- le linee guida per l'attivazione di accordi di cooperazione internazionale approvate dal Senato Accademico nella seduta del 29/01/2016, prot. n.10977 del 22/02/2016;

Visto:

- che l'Accordo quadro di cooperazione e i memorandum, di cui si propongono l'adozione, esprimono la reciproca volontà di collaborare al fine di accrescere la qualità della ricerca, della didattica e della formazione accademica attraverso la promozione della mobilità di studenti, docenti, ricercatori e personale tecnico;
- che l'Accordo quadro di cooperazione e i memorandum, ciascuno redatto in due copie originali (in lingua inglese) hanno durata quinquennale ed sono rinnovabile automaticamente di anno in anno;
- che con la stipula del suddetto Accordo quadro di cooperazione e dei memorandum non è richiesto al momento alcun impegno finanziario.

Ritenuto:

- che la conclusione dell'Accordo quadro di cooperazione e dei memorandum contribuirà a rafforzare la rete di rapporti di cooperazione di UniME;
- che la conclusione dell'Accordo quadro di cooperazione e dei memorandum contribuirà a rafforzare il processo di internazionalizzazione della didattica e la mobilità internazionale, parametro significativo nella valutazione nazionale delle Università;
- opportuno procedere alla sottoscrizione dell'Accordo quadro di cooperazione e dei memorandum tra l'Università degli studi di Messina e la Chuo University Japan;

Propone

 di autorizzare la sottoscrizione dell'Accordo quadro di cooperazione, del Memorandum on Student Exchange e del Memorandum on Faculty Exchange tra l'Università degli studi di Messina e la Chuo University

– Japan;

Allegato:

- 1) Accordo di cooperazione
- 2) Memorandum on Student Exchange
- 3) Memorandum on Faculty Exchange

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Autorizzazione alla firma di un Accordo quadro di cooperazione, di un Memorandum on Student Exchange e di Memorandum on Faculty Exchange, tra l'Università degli studi di Messina e la Chuo University– Japan.

Visti e attestati di legittimità

Attestato di regolarità tecnica

Il sottoscritto, Responsabile dell'Unità Speciale Ricerca e Internazionalizzazione, attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra.

Il Redattore della proposta Il Responsabile dell'Unità Op. Cooperazione Internazionale

Dr.ssa Francesca Scribano

Il Responsabile dell' Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione

Ing. Carlo Costanzo

Il Resp. Unità Organizzativa Relazioni internazionali Dr. Giuseppe Lucchese

Non è richiesta alcuna copertura finanziaria.